Ad hoc dicitur , q̄ anima nihil recipit a materia , & tū potest remanere separata a materia , licet nō producatur sine materia , quam habet informare . Nam recipit a primo agēte proprium esse ita proportionaliter huic corpori , quod habet informare q̄ non alii , qm̄ omnis perfectio & forma unibilis materie recipitur in ea secundum capacitatē & dispositionē materie , & ideo in uno quoq̄ corpore habet determinatum esse commensuratum illi corpori , nam secundum doctrinam Aristoteli in secundo de anima , quilibet actus sit in p̄pria materia . Illa autem similitudo de aqua congregata , quam adduit Avicēna ad declarandum incorruptibilitatem aīæ , tenet in hoc . Sicut aqua dum congregatur recipit figurā a uase commēsuratam uasi , Sic anima recipit a primo agente esse commēsuratum corpori informabili ab ea , & licet non recipiat tale esse à corpore , ut aqua figuram a uase , tamen corpus est ratio ; siue occasio , q̄ in tali esse producatur a primo agente . Non enim producitur hæc anima nisi in ordine ad hoc corpus informandum , & ideo sicut aqua retinet figuram sibi impressam à uase , sic anima retinet esse sibi impressum à primo agente in ordine ad hoc corpus , etiam destruēto hoc corpore . Quare , &c.

Vndecima , si anima post mortē intelligit , ergo potest amare , appetitus enim cognitionem sequitur . Huic autem reclamat Aristoteles in primo de anima textu . 65 . qui ab aīa post mortem remouet intelligere propter intellectus passiui corruptionem , & per consequens omnem actum appetitum , ut amare , desiderare , &c.

Ad hoc iam diximus supra , q̄ Aristoteles in prohemio primi libri , & in primo lib . recitatiue & disputatiue de anima p̄cedit , nec determinat de incorruptibilitate aīæ

nisi in tertio lib. in textu. 20. & ideo non fit fundamen^{tum} in eo , quod dixit in primo lib. in textu allegato. nisi q̄ sicut post mortem mutatur modus intelligēdi, sic & modus amādi. Amat enim appetitu intellectua*li*. i. uoluntate, & non appetitu sensituo qui est organi^scus & corruptitur sicut intellectus passiuus. i. phantas^{sia} siue cogitativa.

CDuodecima; si ad interitum hominis non interit anima, ergo ad generationem hominis nō generatur anima. s. a generante hominem, quo dato , generatio hominis non esset uera generatio, nec corruptio uera corruptio, terminiq̄ transmutationis nō essent universaliter habitus & priuatio , quod contradicit Aristoteli in primo phisicorum.

CAd hoc conceditur prima consequentia, & negatur secunda; nam ad ueram generationem hominis sufficit hanc disiunctiuam esse ueram. Generans hominem attingit formam hominis uel secundum esse, uel secundum unionem cum suo subiecto. Secundum esse quidem si de potentia materie educeretur forma hominis. Secundum unionem autem, si ita disponit subiectum, q̄ sit capax formæ hominis, dato q̄ eam non produxit. Dico igitur hominis generationem esse ueram, propter secundam conditionem, & est nobilior generatione brutorum. Nam homo generās attingit secundum esse animam uegetatiuam, sensitiuam , & disponit sufficienter materiam ad unionem animæ intellecti uæ. In cuius receptione corrumpuntur præcedentes. s. uegetatiua & sensitiuua, & secum defert prædictos gradus continens eos uirtualiter secundum doctrinā Aristotelis in secundo de anima , ubi comparat animam figuris &c . & de hac continentia iam supra locuti su-

mus, Similiter dico, q̄ corruptio hominis est uera corruptio, quoniam huius disiunctiuae altera pars est uera. In corruptione hominis uel anima corrumpitur, uel definit informare materiam, ad quam definitionē corrumpitur forma totius. que dicitur humanitas, & hæc secunda pars est uera, & sic definit esse hic homo, quia hæc humanitas definit, & uerum est dicere ex parte generationis, ex non homine fit homo, & ex parte corruptionis ex homine fit non homo, & sic saluat universaliter, q̄ termini transmutationis sunt priuatio & habitus, siue esse & non esse. Patet igitur, q̄ hæc ratio non concludit.

CDecima terua, si anima sortis per infinitum tempus nō fuit, & postea incepit esse, & nunquā deficit postq̄ incepit esse, ergo & mundus p̄ infinitū tempus potuisset nō fuisse, & postea incipere, & nunq̄ desinere, quod tamē repugnat Arist. in. 8. phisicorum, & primo cœli, & secundo de generatione, & .11. metaphysice, & p̄batur consequentia, qm̄ apud philosophū idē est iudiciū de toto & partibus, nam si totum fit, & partes fiunt, & si partes non fiunt, totum nō fit, constat autem animam esse partem entiū mundi, ergo si anima sortis nō semper fuit, potuit & mundus non semperfuisse.

CAd hoc negatur consequēua secundum doctrinam Arist. quoniam non est eadem ratio de mundo & de anima, nam mundus ad sui productionē nihil supponit, anima autem quia est forma in sui p̄ductione supponit solum formabile, & ideo rōnabilius posset poni secundū philosophiā mundus eternus q̄ oēs aīæ eterne, et qñ p̄bat cōseq̄ntia, qm̄ secundū p̄him idē ē iudiciū de toto ex partibus, &c. Hoc nō est uerū, nisi de partibus principalibus mundi, q̄ ex primo cœli sunt corpus cœli,

& quatuor elemēta. De partibus aut secūdariis, & præcipue singularibus non est uerū, aliter oporteret omnia individua semper fuisse, & nunquam deficere, cuius oppositum uidemus, constat autem, q̄ aīa sortis est quid singulare, & ideo ratio non concludit.

CDecimaquarta diffinitio nō potest separari a diffinitio. Sed esse actū corporis physici est diffinitio animæ, & p cōsequēs aīæ humanæ, ergo nō pōt fieri p aliquā potentiam quin sit actus corporis, ergo est inseparabilis à corpore. Nec ualeat dīe q̄ sufficit aīam esse actum corporis actu, uel aptitudine. Hoc enim repugnat Arist. Sicut n. non concederet, accidens posse actu separari à subiecto. Sic minus concederet de anima, qm̄ indissolubilior est unio per se, qualis est inter formam & materiā, quā unio paccidēs, qualis ē subiecti & accidētis.

CAd hoc dī, q̄ ex natura aīæ cōpetit ei uniri corpori, & p consequēs esse actum corporis, sicut corpori leui secundū se cōuenit esse sursum, & cōcedit esse inseparabile ab aīa esse actū corporis, nō tñ ē inseparabile actuare corpus, sicut nō est inseparabile à corpore leui esse sursum. Stat. n. q̄ corpus leue detineatur deorsum, & tñ nō desinit esse leue, sic etrā stat animam humanā non actuare, siue informare corpus, & tamen non desinit esse actum corporis, quia esse actum corporis est prædicatum essentiale de anima in primo modo per se, ex cōseq̄nti inseparabile. Illa at r̄nsio, quā adducit arguēs. s. q̄ sufficit aīam esse actū &c. nō curat à nobis. Sed dicimus: q̄ sufficit aīe, q̄ semp̄ ē actus corporis, actuare corpus de facto, uel aptitudine, sicut sufficit corpori leui, quod semp̄ est actu esse actu uel aptitudine sursum, & cū dicit, q̄ hoc repugnat Arist. quia sicut nō cōcedes ref &c. negat similitudo, nā accidēs separari à subiecto

esset miraculum, q̄m accidentis esse est inniti subiecto,
miraculum autem non acceptaret Aristoteles sed animam
esse separabilem à corpore non est miraculum, quia cū
habeat esse per se, ut diximus supra, non pendet suum
esse à corpore, sed communicat ipsum, & potest à cor-
pore separari. Quod sit maior unio animæ ad materi-
am q̄ accidentis ad subiectum conceditur, sed nego,
q̄ sit indissolubilior, eo q̄ ut dictum est, accidens inni-
titur subiecto, sed anima humana licet actuet materiā,
nontamen innititur à materie.

CDecimaquinta, si anima est incorruptibilis, & for-
ma dans esse homini, & generatio hominum est eter-
na, ut arbitratur Aristoteles in secundo de generatione, &
in. 12. metaphysice, ergo animæ humane separate à
corpore sunt actu infinite, quia si mundus est eternus
infiniti homines decesserunt, ergo tot animæ sunt sepa-
rate, quo homines decesserūt, ergo sunt infinite actu.
Sed Aristoteles negat infinitum actu tam in magnitudine
q̄ in multitudine extertio phisicorum, ex primo celi,
ergo non concederet animam esse incorruptibilem.

CAd hoc dicit Herueus in primo quolibet q. xi. q̄ li-
cet id repugnet principiis Aristoteles. cum hoc tñ stat non
fuisse expressam sententiam suam, animam esse corru-
ptibilem, quia forte non aduertit hanc repugnantiam.
Verum quia hæc inaduertentia non decet tm̄ philoso-
phum, ideo melius est dicere cum b. Thos. in lib. secun-
do contra gentes cap. 8 i. q̄ Aristoteles nō reprobauit dari
infinitum actu in tertio lib. phisicorum, & in primo cœ-
li, nisi in naturis quantis & corporeis. Sed animæ separate
iam sunt in corpore et penitus sine magnitudine, ideo
ratio non militat contra propositum.

CSed contra hanc responsionē arguitur. Dicit Aristoteles,

In tertio phisicorum textu. 35. Separatum quidem igitur esse infinitum à sensibilibus impossibile est, ergo et in naturis incorporeis & separatis à materia, quales sunt animæ post mortem, negat Aristoteles posse dari infinitum actu.

Respondetur, Aristoteles. ut patet in illo textu, per infinitum separatum à sensibilibus nō intendit infinitum in naturis incorporeis, sed intendit infinitum separatum pythagoricum, quod pythagoras ponebat esse principium, & quod secundum pythagoram est quantum infinitum separatum ab omni materia sensibili, sicut si imaginaremur spacium infinitum extra mundum. Nos autem nunc loquimur de infinito separato penitus nō quanto secundum multitudinem in natura intellectuali, quales sunt animæ exute a corporibus. De quo infinito incorporeo dicit Aristoteles in 3. phisicorum in textu. 39. Sed fortassis est uniuersalior quæstio, (quasi dicat quæ spectet ad phisicum) si contingit in mathematicis & in intellectualibus, & in nullam habentibus magnitudinem infinitum esse. Nos autem intendimus nunc de sensibilibus. Hæc ille, ex quibus patet, quod si hæc quæstio scilicet utrum contingat in naturis intellectualibus, & in non quantis dari infinitum, est uniuersalior quæ spectet ad phisicum, ergo spectat ad metaphysicū, & tamen in tota metaphysica non determinauit non posse dari infinitum in non habentibus magnitudinem.

Sed contra hoc arguit Petrus Pomponatius dicens, immo determinauit in lib. xi. in lectione. xi. secundum signationem. b. Thos. & probauit, & conclusit non dari infinitum actu, in naturis sensibilibus, nec in separatis, ut uidere poteris.

Respondetur, loquitur illic Aristoteles in eodem sensu, quo & in 3. phisicorum. s. contra pythagoram. Nā est quasi

Idem textus, & sunt quasi eadē uerba, & est potius rēpetitio q̄ noua determinatio, & sic patet, q̄ non repūgnat doctrinæ Aristotelis dari infinitas animas separatas, quæ sunt penitus immateriales.

CDecimasexta, si anima post corpus manet, cū sit imperfecta utpote pars extra totum, aut stabit in eternum extra corpus, aut dabitur resurrectio naturaliter, neuerum concederet Aristoteles, ergo post corpus anima non remanet. Primum quidem non concederet, quoniam daretur uiolētum perpetuū contra id, quod tenet ipse in secundo cœli in textu. 18. ubi habetur, q̄ impossibile est uiolentum esse perpetuum. Violentum est autem anima separari à corpore. Preterea. Si anima permanentem momentaneum tempus est in corpore, & per infinitum extra corpus, se habebit corpus ad animam magis accidentaliter quam sessio ad hominem, & gladius ad gladiatorem. Est enim utrobique aliqua proportio, quoniam per tempus finitum, hic autem non, quoniam finiti ad infinitum nulla est proportio. Secundum etiam nō concederet, quoniam apud philosophum a priuatione ad habitū non datur regressus, ergo &c.

CAd hoc diceret Aristoteles qui est extra fidē, q̄ anima stabit in eternum extra corpus, et qñ primo arguit, q̄ daretur uiolētum perpetuū secundū Aristo. negatur consequentia. Nam uiolentum in doctrina Aristo. & secundum ueritatē proprie est illud, quod est in opposita dispositione sue naturæ constitutū, & hēt principiū sibi intrinsecū, quo pōt reduci ad statū suū nālē, & hoc modo terram esse sursum est uiolentum, qm̄ est extra suum locum naturalē, & hēt principiū sibi intrinsecū. s. grauitatem, qua pōt reduci ad locū suum, & est in re-

rum natura locus deorsum naturaliter receptius ipsius terre. Si autem poneretur res extra locum suum, & destrueret locus eius, & non posset reparari per agēs naturale, & non haberet principium intrinsecum, quo posset reduci ad locum suum, tale non diceret propriū violentū, & non esset inconueniens sic perpetuari, & in primo sensu logitur Arist. in secūdo cœli. Nā semper logatur de corpibus nālibus habētibus principiū intrinsecū, quo pñt reduci ad locū suū propriū, & stat locus eorū naturalis, & qm̄ aia separata est in secundū sensu, quia nō hēt in se qualitates, qbus possit se reunire corpori, nec datur agens, naturale potens reformare idē corpus numero, iō nō incōuenit tale uiolēto improprie dc̄m esse perpetuū, nec de tali uiolēto intēdit in secūdo cœli. Et qñ secundo arguit. Si aia per tam momētaneū. &c. Hoc non militat contra propositum nostrum. Ponimus enim aiam per paruum tépus informare corpus, que quidē paruitas téporis nō est sumēda ex parte aiae, eo q̄ cū sit indeficiens, potēs est ex se semper informare corpus, sed defectus est ex corpore composito ex contrariis de necessitate nature dissolubili, et qñ arguit, q̄ magis accidentaliter se habebit &c. negatur cōsequētia. Ad probationem, nego quin seruetur maior proportio inter animam & corpus q̄ inter sessionem &c. qm̄ & si non seruetur proportio, quo ad tépus mensurans unionem animæ cum corpore, & tempus mensurans statum suum separatum, seruat tñ ea proportio, que est inter propriam formā et ppriā materiā, ex qua prouenit, q̄ fit unū perse, et si persolā horā staret talis unio, quæ quidem pporatio nō seruat inter sessionem & hominē, nec inter gladium & gladiatore tenetem manu gladium, quoniam hic nulla est uera unio.

& miror quod hic homo, ad tales rugas se conuertat in rem
tam graui, qui non solum conatur ostendere Aristo.
tenuisse animae deficientiam, sed dedit ad derisiones
etiam tenentes oppositum, sed hoc transeat.

Auer. de l.
e in ratione
13 et 8
ca. 15.

¶ Decima septima anima est immortalis, supposito quod
sit forma corporis, ergo creatur & de nouo. Sed hoc
contradicit philosopho in. 8. phisicorum à textu. 6. usq;
ad textū. 13. qm uult quod ab agente eterno, qualis est deus
secundum Aristo. & à uoluntate antiqua non possit
prouenire effectus nouus sine mutatione ipsius agentis
eterni. Consequentia quidem probatur, qm si non
creatur, educitur de potentia materiae, omne autem tale
est corruptibile, aliter non solum anima humana, sed
& anima brutorum & omnes formae rerum inferiores
essent incorruptibles, & si non creatur de nouo, non
erit forma corporis humani, quia forma nō procedit id,
cuius est forma ex. 12. metaphysice textu. 16.

¶ Ad hoc respondent Herueus & Scotus, & concordan-
t in hoc, effectus nouus productus ab agente eter-
no secundum doctrinam Aristo. potesse duplex. Pri-
mo qui sit completus in specie, & ad productionem suā
non requirat nouum susceptium, sicut si deus hodie
produceret lapidem, & sic Aristo reputaret impossibili-
le talem effectum produci de nouo ab agente eterno
sine sui mutatione. Secundo qui sit incompletus, & ad
sui productionem requirit nouum susceptium, quod
quidem producitur à causis secundis, puta a cœlo, &
particulari agente naturali, ut qm generatur corpus sus-
ceptium animae humanae, & tunc dicitur ad argumen-
tum, quod Aristo non reputaret inconueniens talem effec-
tum de nouo a deo produci. Nec erit necesse ponere
mutationem in deo, sed in causis secundis, & in ipso
susceptuo.

susceptio. Vnde sufficit apud Arist. hanc esse ueritatem.
Ab agente eterno nō prouenit effectus nouus sine in-
tatione ipsius agentis, uel ipsius passi. i. receptiui, & in
proposito de anima humana. secunda pars est uera, ad
quam nullum sequitur inconueniens, patet igitur quid
in doctrina Arist. possumus sustinere animam de no-
uo creari, ut sit incorruptibilis, & sit forma dans esse
homini, sicut & ueritas est.

Iste sunt principales rōnes, in quibus totum suum
conatum fecit ad suadendum animæ humane mortali-
tatem de mente Arist. quas ex doctrina eiusdem solo
uerē studui, ne solus Pomponatius, & eius imitatores
sapientes apparetant. Verum quia Augustinus nūfus
Sueffanus in lib. suo contra Pomponiatum non solū
tenet & probat animam immortalē scđm Arist. Sed &
assumpsit onus cum ambroſio parthenopeo antistite,
qui & contra Pomponiatum scripsit, declarandi statu
animæ separate quo ad esse in loco, & sumere cogni-
tionem non à sensu, sed à superis, & premiari ex uitio-
bus, quas secum daffert, et penas dare ex uiciis, & unā
aliā cognoscere, & unam ad alteram loqui, & pro illo
statu fieri inflexiblem bonā in bonum, malam in ma-
lum. Ideo Pomponatius cōtra hæc omnia arguit, co-
naturq; ostendere, nullam horum rationem ex doctri-
na Arist. posse demonstrari, sed fuisse humanas inuen-
tiones. Nos autem dicimus, q; & si hæc expresse nō
habeātur in philosophia Arist. qm ex sensu, à quo semper
incepit philosophari, deprehendere non potuit ista,
tū posito q; animam posuerit immortalem, ut docui-
mus in primo cap. Si quis docuisset eum in solutionib;
quas adducemus. ut consonans uere philosophie,
non negasset eas. Debes enim faire mi Alexander, q;

philosophia Arist. & philosophia ut philosophia non conueruntur. Nam philosophia in se est scientia mere ueritatis & perfecta, philosophia autem Aristoteles non est perfecta, nec in omnibus approbatur, & ideo posko, quod ex philosophia Aristoteles non possit reddi certa ratio super predicatorum, tamen ex ipsa philosophia reddetur, quam ut dixi Aristoteles audiens non negaret, licet sensu ad talis altitudinem ascendere non potuerit.

Tu igit aduerte, quod Pomponatius primo arguit animam separata non posse esse in loco, neque beato, neque miserero, & sic arguit. Si est in loco, ergo illuc tendit quoniam separatur a corpore. Ante non est in loco, nisi quia compus quod informat est in loco. Sed separata non potest tendere ad locum, quia aut tendit per motum, aut per suam subitam mutationem. Non per motum, quoniam secundum Aristotelem, corporum, indivisible non mouetur per se. Sed anima separata est indivisibilis, cum sit purus spiritus, ergo non tendit ad locum per motum, nec per subitam mutationem, quoniam aut per se illuc transmutata est, aut per accidens. Non per se, quoniam sicut Aristoteles reputat impossibile indivisible moueri per se, sic etiam mutari per se. non per accidens, quoniam cum sit separata a corpore, non transmutatur ad transmutationem corporis, sicut transformabatur unita corpori, & sic patet, quia separata non potest tendere ad aliquem locum, nec esse in loco secundum Aristoteles. ex consequenti separata non remanet.

Ad hoc respondetur primitudo primo qualis sit motus localis substancialis incorporee, & qualis substancialis corporee. Tu igit aduerte, quod motus quasi equiuoce dicitur de motu rei incorporee, & de motu corporis. Nam sicut esse in loco alia ratione couenit corpori, quia sua quantitate dimensiva commensuratur loco & continet ab eo, & alia

rōne conuenit substātie incorporee, quia suā virtutē applicat loco, sed nō continet, nec circundat loco. Sie moueri localiter, alia rōne cōuenit corpori, alia substātie incorporee, mouet. n. corpus: pro quāto suā q̄titatē dimēsiuā successiue applicat p̄tibus loci. Vñ illi diuersi cōtactus q̄titatiui sunt motus corporis. Mouet aut̄ substātia incorporea, pro quāto suā virtutē applicat diuersis corpibus. Vnde illi diuersi cōtactus virtuales sunt motus eius, & esse in loco, est suā subam p̄ virtutē & operationē, siue passionē esse applicatā alicui corpori,stantib⁹ his dico ad argumentū, q̄ arguēs laborat in eq̄ uoco, cōcludit. n. q̄ aīa nō tēdit ad locū motu, nec mutatione physica, nec ēt id cōcederet Arist. qm̄ talis motus cōuenit solū quāto & diuisibili. Non concludit aut̄ quin aīa moueat ad locū, motu quo mobilis est substātia incorporea, ut exposuimus, nec incōuenit tali motu moueri indiuisibilis substātia, q̄ est extra genus quātitatis nec Arist. in sexto physicorum qñ negat indiuisibile posse moueri intendit de indiuisibili incorporeo, sed de indiuisibili in genere quantitatis, quale est p̄nctum ut patet inspicienti textum illic.

TSed dices, Arist. in tota doctrina sua nō ponit nisi motum physicum, qui cōuenit soli quāto & diuisibili quātitatiue ex. 6. physicor. Item nō ponit esse in loco, nisi cōmensuratiue, quod cōuenit soli corpori, q̄a posnit equalitatē inter locum & locatum ex. 4. physicor. Ergo iste responsiones non acceptarentur ab Arist.

TRespōdet, imo Arist. ultra motū physicū, quē dicit esse actū imperfecti, q̄a est actus existētis in potētia ex. 3. physicor, p̄nit motū, q̄ est actus pfecti, quales sunt motus intellectus et uolūtatis, et delectari et tristari, ut patet in. 8. lib. ethicor, ergo nō negaret hūc motum, qui est

actus perfecti à substâtia incorporeâ, qualis est anima separata. Item falsum est ipsum nō ponere esse in loco nisi commensuratiue. Nam in. 8. phisico. in fine, ponit mouens applicatum primo celo in oriente, qm ex pte orientali incipit mouere, constat autem qd cum sit intel ligētia non est in loco per quantitatem, sed dicitur esse in oriente, quia illuc primo applicat uirtutem suâ motiuam. Qualem ergo localitatem attribuit motori incorporeo, talé nō negaret ab aia exuta ab omni corpe. Non ergo iste responsiones sunt cōtra doctrinā Arist. Secundo arguit, qd nullam cognitionē accipiat à superis, siue a deo, postq est separata, nam ex. 8. phisico. Ab agente eterno & immobili nihil prouenit, nisi mediante motu eterno. Constat autem hanc cognitionē, & impressionem specierum intelligibilium non fieri in intellectu animæ separate mediante motu cœli eterno. ergo Arist. non concederet hanc conclusionem.

Ad hoc respondet, qd dictū philosophi in. 8. phisi corum cōiter exponitur, ut notat subtilis Herueus in secundo sententiarum , di. xi. q. i. quantū ad effectus corporeos, & formas materiales, quæ producūtur de potentia materie concurrente motu cœli, ut causa uniuersali, non aut tenet respectu animæ intellectiue que immediate exit in esse ab agente primo sine causa media, nec tenet respectu specierū intelligibilium & conceptus intellectus & actus intelligendi , eo qd intellectus non subiicitur directe motui celesti, nisi pro quanto ad actū intelligendi concurrunt phantasmata , dum anima est unita corpori. Cum igitur anima separata sit absoluta à phantasmate, non est necesse, qd perficiatur ab agente eterno quo ad intellectum & intellectiūnem mediante motu cœli, sed potest immediate recipere species intel-

Sligibiles sicut recepit esse ab agente primo.

Tertio arguit, quod uicia & uirtutes morales, non remanentur in anima separata, si uicia remanent, puta gula, aut luxuria, ergo posset appetere, et eligere, comedere, aut luxuriari, hoc autem est falsum, quoniam ex. 3. ethicorum electio non est impossibilium, comedere autem & luxuriari non est possibile in anima separata, ut patet ergo &c. Quod uo ad uirtutes sic arguitur. Virtutes morales secundum Arist. ordinate sunt ad operationes studiosas, ut temperantia ad frenandum appetitum gule & ueneris, fortitudo ad aggrediendum discrimina secundum quod oportet, has autem operationes non potest habere anima separata ut patet, ergo frustra in eternum essent in anima, quod repugnat doctrine Aristoteles qui nihil frustra admittit in uniuerso.

TAd hoc dicitur, quod rō concludit nec uicia nec uirtutes morales remanere in anima separata ea ratione, qua remanent in anima conjuncta, ut probat argumentū. Remanent autem alia ratione scilicet in ratione meriti & de meriti, non quidem ut in uia, sed ut in termino, nam nisi uirtus moralis hic acquisita, & per quam operatus est sortes uirtuose non remaneret in anima quo ad meritum, nullam consequeretur felicitatem ex morali uita, qua uixit, fundatur enim præmium uirtutis in merito studiose operationis, sicut forma in dispositionibus conseruatiuis. Idem intelligendum est de uiciis, que nisi remanerent in anima quo ad demeritum, non subiiceret penam, Quare &c.

TQuarto arguit, quod una non cognoscit aliam, quoniam aut cognoscit per essentiā suam, aut per essentiam animalē cognite, aut per speciem intelligibilem representatiuā animalē cognite, Sed nullum istorum modorū admits

teret Aristo. non primum qm̄ qua ratione cognoscere una cognosceret oēs, & sic cognosceret infinitas, quod nō admitteret Arist. Non secundum, qm̄ informariet esseentiis infinitis. Non tertium , qm̄ Aristo. nō admittit speciem intelligibilem nisi abstractam a phantasmate, quod non potest saluari in anima separata, ergo &c.

¶ Ad hoc dicitur, q̄ Aristo. admitteret primū modū, eo q̄ cū vēs aiæ sint eiusdē speciei, nec distinguant gradibus formalibus , una nō est essentialiter & formaliter superior ad alterā quo ad substantiā , & iō essentia aiæ cognoscētis est sufficiens principiū, quo pōt se & alias cognoscere ; & cum arguitur q̄ qua rōne &c. negatur consequentia, quæ quidem tenet de possibili successione in hoc sensu, qua rōne potest cognoscere unam pōt cognoscere oēs, non simul, qm̄ cognosceret infinita, sed successione, quia potest applicare se ad cognoscēdā istā, deinde illam, & illā, &c. & ex hoc modo non sequitur q̄ cognoscat infinita, sed in infinitum, quod nō est incōveniens ex doctrina Aristo. in rertio physicorum.

¶ Quinto arguit, q̄ una nō loquatur ad alteram, qm̄ in locutione illa erit successio conceptuum, sicut in locutione uocali est successio uerbor̄, sed perypatheticī in substatiis abstractis a materia nō admittunt successionem, eo q̄ illa fit rōne cogitatīue, quæ cū sit organica, non est in separatis a materia. Itē una loquente oēs audirent, & sic essent infiniti auditus simul . Itē de omnibus omnibus simul loquerentur , non enim est maior ratio q̄ loquantur de una re magis q̄ de alia . Hæc autem sunt absurdā, ergo &c.

¶ Ad hoc concedo maiore, & negatur minor, ad probationem negatur, q̄ oīs successio cōceptuum fiat per cogitatiuam, sed sit ex conditione intellectus finiti, qui

Quantūcāq; sit perfectus, nō potest simul actuari plurim
 bus intellectionibus nullum ordinē uel dependentiam
 habentibus adiuicē, & ideo necesse est, ut ab uno con-
 ceptu transeat ad alium pro alio & alio instanti & qm̄
 dicit Arguens q̄ perypatheticī nō admittunt successio-
 nem in separatis, hoc nō est uerum, nisi in primo prin-
 cipio i. deo glorioſo , cuius ſignum eſt, q̄ Arist. in. 12.
 metaphysice textu. 5 i. loquens de intellectione primi
 principii dicit, non tranſmutatur diuinissimum, nō n.
 habet ipsum bene in hoc, aut in hoc , ſed in toto quo-
 dā quod optimum. Et cum arguit, q̄ una loquēte oēs
 audirent, negat cōſequētia . Nam q̄ una aīa ſeparata
 loquatur i. manifestet cōceptum ſuum, pendet ex libe-
 ra uoluntate ſua, ergo ex eadē uoluntate pendet, q̄ or-
 dinet ſuā conceptū ſic manifestādū huic aīæ, q̄ nō alte-
 ri, & ut ſic loquet uni, & nō alteri, & audiet intellectua-
 li auditu ab una, & non ab altera, & iſta ſunt in potesta-
 te loquentis. Vnde nō eſt necesse ponere infinitos audi-
 tū ſimul, & cū arguit, q̄ de oībus oēs ſimul loqrent,
 negat cōſequētia, qm̄ in abstractis ſubſtatiis nō ē lo-
 cutio niſi de moībus liberi arbitrii, de q̄bus nō eſt ne-
 cesse, q̄ ſit eadē rō in oībus, ita q̄ unaqueq; ſēa abſtra-
 cta loqutur ut ſibi cōplicet, & cōueniēs iudicat, & ſic nō
 eſt necesse oēm loquētē de oībus ſimul loq. Nam ſi in
 abstractis ſecūdū Arist. nullus defectus eſt, nec cōfuſio,
 nec inordinatio cōceptuū admittenda eſt, cōſtat aut, q̄
 ſi oēs de oībus ſimul loqrent, intolerabilis ſequitur cō-
 fuſio, & iō illa cōſequētia negāda ē ēt in doctria Arist.
 Sexto arguit, q̄ nō fiat inflexibilis, q̄a ſi determinat
 ad alterum oppitorū, ergo naturalib[us] & cōtingēs
 tranſmutaret in necessariā, & ſic in aliā naturā, quod ē
 contra naturā uoluntatis, quæ eſt potētia rōnalis, & ex-

natura sua pōtin opposita ex. 9. metaphysice. Si dicas
q̄ hoc ē ex impedimēto. Cōtra. Hoc impedimētū esset
cōtra naturā. & sic apud philosophā non esset ppetuū.
Ad hoc dicitur, q̄ aīa separata, q̄ ut est rōnalis, est libe
ra, dupliciter consideratur. primo ut naturā intellectua
lis est. Secundo ut est sic affecta , uel ut est in termino
suo. primo quidē modo considerata semper est libera,
qm̄ quidditatue & ex natura sua est potentia cū rōne,
quæ est oppositor̄ ex lib. 9. metaphysice. Secundo autē
modo considerata recipit immobilitatem ex termino
uite sue. Sicut lapis statim q̄ attingit centrū terre ex suo
descensu , sortitur immobilitatem ex se , & tñ remanet
lapis, qm̄ ex natura sua semper mobilis est, & quia gra
uitatis est, & quia grauitatem habitualem retinet existēs in
centro. Ad argumētum ergo dico, q̄ aīa separata de
terminatur ad alterum oppositorū respectu boni aut
mali, non ex natura sua , sed quia est in termino uie, &
ideo negatur prima consequentia. quæ uniq̄ teneret, si
determinaretur ad alterum oppositorum considerata
in primo sensu dato. De responsione illic data, non cu
ro, quoniam hoc non prouenit ex impedimento , sed
ex conditione talis status.

Cōstat igitur q̄ rōnabiliter sustinere possumus Arist.
tenuisse aīæ humanæ indeficiētiā, docuimusq̄ ex so
lutionibus datis, nec Herueum, nec Scotum, nec Tho.
Caet. nec petrū pomponiatum preualuisse contra pro
positum nostrum. Inter quos Herueus & Scotus mo
destius processerunt, qui non determinarunt Arist. pro
certo tenuisse aīæ deficiētiā, sed potius uel opposi
tum, uel dubium semper fuisse. Thomas quoq̄ Caet.
licet diffinire posuerit Arist. pro certo tenuisse aīæ defi
cientiam , tñ in processu suo prudenter se habuit, eu q̄

ad hoc comprobandum, non nisi ex textu philosophi rationes suas, suaque motiva assumpsit, & conati sumus ex doctrina & fundamentis eiusdem philosophi, ei respondere. Petrus autem pomponatus magis importune & onerosius se habuit, qui non solum ex apparetibus uerbis Arist. de paucis rationibus in superficie littere Arist. fundatis, sed ex omni etiam leuissimo argumento, erexit se contra propositum nostrum, & testor deū, quod nisi constantia & patientia ualatus tantam improbitatem non potuissem ferre. Est enim per facile uidere, quod ad id quod firma ratione persuadere diffidebat, multiplicatis argutiis auditorum animos, & moderni temporis philosophos allicere studuit. Sed gratias deo, cuius nutu & auxilio nobis datum est ad singula eius obiecta respondere. Si hic finis primae partis huius tractatus.

ExPLICIT prima pars tractatus de indeficientia animæ humanæ, quæ continet mentem Aristoteli probatam & defensatam, ordinata à magistro Chrisostomo ordinari. prædictie & sacre doctrine professore. Secunda aut pars continebit in hoc proposito dogma platonis.

Incipit secunda pars tractatus sententiam platonis de animæ humanæ indeficientia continens.

Diuini Platonis quem græci animorum medium appellarunt eo quod tota eius doctrina non nisi quædam singularis pietas et docta religio uidetur ut infra plenissime constabit. sententiam de animi nostri indeficientia per tria capita distinguemus, primo namque considerandum est. Si plato pro certo tenuit an disputative tantum animæ nostre indeficientiam.

Secundo supposito φ sic, qua semita ad hanc sententiam & certitudinem deuenit. Tertio quid de animæ statu post hanc uitam docuerit.

¶ Caput Primum.

Irca primum aduerte Platone de animæ insufficiencia in Phedone, in Phedro, i Thimeoq; ex pposito pertractare. In phedone quidam longa & multis plici disputatione quā habuit Socrates ad Cebem et Simmiam amicos, & consolatores in carcere. Sic n. Cebes pposuerat, ualde ambigūthoies ò Socra. ne aia à corpe reparata, nusq; sit ulterius, sed eadē die qua hō mortē obierit iterat, neq; usq; ulterius sit aliqd. Profecto si esset alicubi collecta i semetipsam, & ab his malis liberata, multa nī mir & bona nobis spes esset o Socr. Sed ad id p̄suasione fideq; nō parua opus ē, ut credat supesse aiam post hois iteritū, atq; aliquā uim itelligētiāq; h̄e. Hæc Cebes. Socrates aut̄ postq; lōgo pcessu disputauerat sic cōclusit. Aia mortē qdē ut i suxionibus cōstat nō recipiet, quēadmodū ternarius nūq; ut dixim' par erit neq; par erit ipar, neq; ignis frigidus, neq; calor frigiditas. Imminente igitur homini morte, quod mortale quidem in eo ē interit, quod uero immortale incorruptum sūspesq; morti se subtrahit. Itaq; maxime omnium o Cebes anima immortalis incorruptibilisq; est. Sic Socrates in phedone conclusit. In phedro autem non disputans Plato, sed demonstrans sic determinat inquiens.

Oportet autem nos prius de natura animae diuinae & humanae affectus & opera intuētes uera nouisse. Hoc uero demonstrationis huius principium sit. Anima ois. s. diuina et humana immortalis est. Quod enim semper mouetur immortale est &c. Hanc rationem formabimus in secundo capite, & sic concludit. Cum igitur appearat immortale esse quod seipsum mouet, animae substantiam & rationem hanc ipsam qui dixerit non erubescat. In Thimeo autem describit per modum historie hominis formationem, productionem animae immortalis deo immediate attribuens, corporis uero humani opificium diis secundis. Sic igitur inquit introducens deum diis secundis committentem animalium et hominis generationem. Tria adhuc genera mortaliū nobis generanda restant. Absque horum generatione cœlum imperfectum erit Omnia. n. animantiū genera ambitu suo non continebit. Contineat autem oportet si mundus est omnino futurus perfectus. Haec uero si à me sicut solo, uitaque donentur, diis ad equabuntur. Quapropter accedite uos secundi natum ad animalium generationem, ita ut uim imitemini meam, qua in ortu uestro sum usus, atque eiusdem animalis, quod in ipsis tale futurum est ut cum immortalibus appellatione conueniat, diuinumque uocetur, principatumque teneat, & iustitiam simul ac uos calat, ego uobis semen & initium, id est animam tradam. Vos cetera, id est corpus exequi par est, ut immortali naturae mortalem attexentes faciatis generetisque, (& parum infra.) Itaque dii secundi accepto ab illo, scilicet deo maximo, mortalis animantis immortalis principio, id est anima, sui effectorem imitati, ignis, aeris, aqua, terrae particulas, quas mundo rursum redderent mutuabantur, easque inter se copulabant,

non illis iisdem indissolubilibus vinculis quibus ipsi
suerat colligati, sed talibus quæ propter paruitatē cerni
non possent, & ex omnibus unum corpus efficiebant,
atq; in hoc tum influente tum effluēte corpore animæ
diuine. i. immortalis circuitus illigabant. Hæc Plato in
Thimeo, ex quibus constat Platonem indubie sensisse
animæ indeficienciam, imo in hoc semper in totaq; eius
doctrina laborauit contra negantes hoc propositum,
quos & acerbissime arguit illisq; ut cecis cōminatur.
Vnde scribens in epistolis ad siracusanos inquit. Credē
dum semp esse priscis sacrificiis oraculis asserentibus ani
mam hominis esse immortalem, iudicemq; habere, ac
penas pati maximas, cū à corpe fuerit separata. Quia
propter minus malum existimandum perpeti grauissi
mas iniurias q̄ inferre. Quāq; auarus homo, mentisq;
inops aut non audiat, aut deridere soleat, uoluptati
busq; deditus quasi cecus non cernat, q̄ maximū semp
malum uiuentem impie sequatur, & post mortē q̄ mis
sera demigratio eum maneat, hæc Plato, & similia in
prothagora in. x. lib. de repu. ubi aperte inquit. Animā
hominis esse immortale & hæc ratio, & alie q̄ plures
cogere possunt. Non igitur de hoc in platonis dogma
te ambigendum est, & animaduerte platonis authoris
tate de animæ indeficiencia apud priscos tñ inualuisse
ut mortem præ uita eligerent. Sicut legimus de cleom
bro, q̄ platonis sententia de animæ indeficiencia per
suasus adeo fuit, ut hac uita alterius amore se priuaue
rit. Demosthenes quoq; postq; Platonem & xenocratē
de animæ immortalitate audiuit differentes inq;. Malo
lē honeste mori, q̄ turpiter uiuere, & qm Plato in sua
dendo animæ immortalitatem, pie sancteq; uiuēdum
usq; ad uitesue terminum. i. usq; ad annum, 81. nō des

fuit, ideo apud athenienses tale epigramma promes-
runt. Phebus esculapium & Platone genuit, ut ille cor-
poribus, hic aīs mederet. Hæc de prio capite dçā sint.

¶ Caput Secundum.

IN secūdo capite inquirendum est, qua via proceſſo-
serit Plato, in credenda sibi, aliisq; persuadenda ani-
mæ nostræ indeficientia, quam & q; plures Plato-
nis antecessores, & contemporanei improbare conat̄
fuere, quos ipse leues impios mentis inopes, & philo-
somaticos appellare consuevit. Solos aut̄ philosophos
& fide, & opere, & uita, & moribus, & doctrinā aiorū
immortalitatem sustentare. Tu igitur aduerte q; Plato
innititur sacris oraculis. Secundo rationi. Tertio posito
q; nulla ratio hactenus inuenta propositum efficacissi-
me concluderet, tenendum est quod fuerit sacris oracu-
lis comprobatum, sufficereq; quo ad rationes, si quæ
indeficientiam probant rationabiliores apparuerint q;
probantes oppositum.

¶ Q uod sacris oraculis Plato extimauerit credendā
animæ indeficientiam, constat ex eo quod dicit in thimeo.
s. Priscis uiris hac in re credēdum est, qui diis ges-
niti fuere. Impossibile sane deorum filiis fidem nō ha-
bere, licet nec necessariis nec uerisimilibus rōnibus eorū
oratio confirmetur. Nos igitur legem secuti fidē præ-
stabimus. Priscos autem uiros diis genitos, prophetas
sive uates intelligit, de quibus in thimeo inquit, lex ius-
bet diuinis uaticiniis iudices preesse prophetas, quos ua-
tes quidam nominant. Quod autem sacri uates ani-
me nostre indeficientiam enuncient & afferant patet ex
eo quod in cap. præcedenti adduximus, ad Siracusa,

nos, & ex mylesio oraculo sic habetur. Anima qdēm
quo ad uinculis corporeis tenetur, corruptibiles paſſo-
nes sentiens, mortalibus cedit doloribus, quando-
uero humanam solutionem uelocissimā post corpus
corruptum inuenerit, in ethera fertur, nunq̄ senescens,
& manet in eternā. Hermes quoq; Termegistus apud
egiptios diuinus & maximus uates, quem nonnulli
Mosem esse credunt, ab egyptiis mercurium nominat-
um, in eo libro qui pymander inscribitur naturam ho-
minis à deo progenitam describens inquit, & idem ex
utraq; natura immortali & mortali unam fabricabat
hominis naturam, & hunc ferens in medio diuine &
immortalis nature, & mortalis mutabilisq; constituit.
Et si quæras mi Alexāder, nunquid Plato citans di-
uinos uates & prophetas sacraq; oracula, intendit de
solis hominibus quos fatidicos & quodam diuino fu-
tore correptos gentilitas appellat, intendit rursus per
sacra oracula, spirituum seu demonum ex statuis re-
sponsa, an hebreorum prophetas, diuinasp; reuelatio-
nes mosayce legis?

Respondetur q; de omnibus intendit, & quidem de
fatidicis illis, & spirituum responsis clarum habetur,
ex eo q; græci hiis uaticiniis maxime inherebant, ut paſſo-
tet de oraculo delphico, de deo socratis, de Iunonis
fonte extra athenas. Q uod autem Plato de mosayca
lege & prophetarum libris in quibus aperte animo-
rum indeficientia monstratur, peritiam habuerit tra-
hitur ex eo q; cum quasi fugientes per totum orbem
scientias insequeretur, audissetq; in Italia institutis py-
thagore architam tarentinum tādem in Egiptum pro-
fectus est, ubi à sacerdotibus in mathematicis & diui-

onis eruditus est. De quo Valerius in libro octauo sic
 inquit. Plato patriam athenas , præceptorem socratē
 tem sortitus , & locum & hominem doctrina fertilis-
 simum , ingenii quoque diuina instructus habundan-
 tia, cum omnium mortalium iam sapientissimus ha-
 beretur ; eoque ut si ipse Iupiter & cœlo descendisset,
 nec elegantiore & beatiore facundia usurus uidere-
 tur , egyptum peragravit , dum à sacerdotibus eius
 gentis , geometriæ multiplices numeros cœlestium
 obseruatione rationum percepit . Diuus quoq; Au-
 gustinus in libro octauo de ciuitate dei de Platone
 inquit . In egypto didicit quecunque illic magna ha-
 bebantur & docebantur . Habebant autem egypti sa-
 cerdotes de diuino cultu , de peritia siderum , de
 methaphysicis sufficientissimas speculationes , edo-
 Etique fuerunt ab israelitico populo , apud quem us-
 nius uerique dei & cultus & scientia uigebant . In his
 omnibus eruditus fuit Plato , & dicit . B . Tho . de
 mente augustini Platonem uidisse & legisse sacram
 genesim , cuius signum est q; in Thimeo mundi ge-
 nerationem , à deo factam describens commentarii
 uidetur primum caput sacre genesis , maxime in for-
 mando homine , quem appellat principem & do-
 minum orbis terreni . A sacerdotibus igitur illis ut
 diuinitus reuelatam , diuinam phylosophiam , &
 purgatissimam methaphysicam accepit , in qua con-
 tinetur quicquid de deo in parmenide docuit , &
 de eius prouidentia , & de animi immortalita-
 te , & de præmio supplicioque alterius uite . Vno
 de apud græcos famosum fuit , Platonem ex sus-
 peris . Aristotelem ex sensu phylosophari , hinc est

¶ Plato erga diuina componendoq; animos uersatur. Aristo. autem q; maxime erga sensata & naturalia. Propterea Plato. diuinus, Arist. demon. i. sciens appellatus est. Certam igitur sententiam de animi indeficiencia apud Plato. non tam ex sensu, q; diuina reuelatione acceptandam censemus. Hac de causa diximus plato. pro firmanda animi indeficiencia diuinis oraculis innisi modo quo exposuimus.

¶ Quod ultra diuina oracula, plato pro animæ intellective indeficiencia comprobanda, rationes adduxerit & patet infra quot & quales fuerint.

¶ Prima ratio quæ sumpta est ex phedone huiusmodi est. Anima intellectua in operatione sua non p̄det à corpore, ergo immortalis est. Consequentia nota, & antecedens probatur. Si in operatione sua penderet à corpore, ergo quanto magis inhereret corpori corporisq; naturis tanto magis in operatione sua perficeret, qm̄ unūquodq; perfectionē sumit à principio à quo dependet. tantoq; magis quantum illi copulatur. Sed in anima quo ad intellectum & uoluntatem contrariū experimur. Nam quando intellectus circa corporalia occupatur: aut nihil cernit omnino: aut sincere discerit sensibus & phantasia distractus aut deceptus: uoluntas quoq; affligitur: dum uariis & multis inde uexatur curis: Quando uero corporea deserit: & sopia sensibus aut restrictis ne multiplici sensibilium perceptione distractionem patiatur: & expulsis phantasmatum nubibus anima per se aliqd speculatur: tūc intellectus in suo uigore constitutus sincere discernit & clare penetrat omne in quod intenderit, Cuius rei signum ex eo sumitur inquit Plato in phedone: q; per somni quietē: aut per aliam à corpore extasim siue alienationem ut in pluribus

In pluribus uaticinia sumuntur. Ideo nonnulli ut in Critone & in apologia socratis inquit Plato, cum sunt prope mortem futura praedicunt, quasi tunc illa uideant in supernis numinibus descripta, quibus ex sui natura iungitur animus, modo non impedit a corpore. Quod & Socratis comprobat exemplo, quia falsis iudicibus tractus in iudicium, praedixit iudicibus penitentiam, accusatoribus ruinam, ciuitati seditionem. Deinde in carcere mortis sue diem praesignauit, monstratum sibi a nomine per quietem, adduci & exempla multa huius generis possent. Si ergo anima ut intellectua ex separacione a corporeis proficit in operatione sua & quanto magis figitur in corpore tanto magis deficit, ita ut pene in nihilo differat homo a bruto, pro constanti habemus animam non pendere a corpore. Ex his correlarie sequitur apud Platonem quod si quanto magis mens in hoc corpus demergitur, tanto deficit magis a sua intellectuali perfectione, & quo discedit longius eo magis proficit, tunc fore perfectissimam mentem, quoniam penitus ab hoc corpore euolauerit. Stultum est enim arbitrari inde esse animae interitum, unde eius summa perfectio, integrata & perpetua. Haec est prima propositi nostri ratio apud Platonem.

Secunda talis est, nulla res principio & cause a quibus pendet repugnare nec aduersari potest. Anima ut intellectua quantum potest & corpori proprio & omnibus corporibus nititur repugnare & aduersari, & comprehendere, ergo nec a proprio nec ab ullo alio corpore pendet, ex consequenti immortalis est. Maior quidem de facili constat, quoniam si res principio a quo pendet repugnaret non intenderet sue conseruationi sed destructioni, quod natura libi desiderio obsistit. Innatum est.

cuilibet enti desiderium conseruandi se in esse quantum potest . Preterea , nihil sibi ipsi naturaliter nocere potest . Sed si res cause à qua pendet aduersaretur sibi ipsi naturaliter noceret, quicquid enim agit, agit auxilio & virtute cause à qua pendet , ergo in operando sibi ipsi impedimentum præstaret . Nihil ergo in rerum natura cause à qua pendet repugnat, sed se ad illam conuertit, illi se coniungit quantum potest ut ex ea & sit & operetur & perficiatur . Minor autem sic declaratur . Anima intellectuæ duo præcipue conueniunt, speculari & consultare . In speculatione nisi corpori aduersaretur non ueritatem attingeret sed monstruosis inuolueretur erroribus . Quod utiq; experimur in speculacione summe ac primæ causæ, ceterarumq; substantiarum immaterialium . Nam si quæ nobis offeruntur à sensibus exterioribus huius nostri corporis , & ab imaginatua intrinseca , illis attribuere uoluerimus deum & reliquas intelligentias concludemus non aliud esse q; quid corporeum distentum figuratum coloratum loco & situ circumscripsum, quæ omnia procul abierint ab illis indiuisibilibus simplicibusq; naturis sic nanci; speculari nos docuit diuinus Plato , primum summumq; bonum & pulcrum quem deum nominamus & colimus unde in simpolio introducit Diotimam mulierem fatidicam loquentem ad Socratem de diuinis ipsum erudientem . Quam fœlix illud spectaculum . i . contemplationem fore putamus, si cui contingit ut ipsum pulcrum intueatur . Sincerum, integrum, purum , simplex, non humanis carnibus, non coloribus, non aliis mortalibus nugis contaminatum . Sed ipsum secundum se pulcrum diuinum inspiciat . Hæc ibi . Eiusmodi autem excellentias & proprietates non

à corpore nec à corporis sensu, nec ab imaginatiua
 accipit anima, sed ex eo φ quecunq; sibi ab eis oblata
 diffugit, & eis offerentibus aduersatur. Repugnat ergo
 quātum potest anima in speculatione corpori pro-
 prio, & omni corporee nature, eo φ corpus ipsum
 animæ speculantι innumera affert impedimenta. Au-
 di obsecro mi Alexander ḥ egregie id nobis apperiat
 Socrates in phedone. Sic enim inquit. Donec corpus
 habemus, animusq; noster tanto malo admixtus erit,
 nunquam nos quod desideramus uerum consequē-
 mur. Impedimenta enim pene innumerabilia corpus
 animo præbet, propter necessariam eius alimoniam.
 Preterea. Morbi nobis hinc incidentes inuestigationē
 ueritatis impediunt. Amoribus, cupiditatibus, timori-
 bus, multiplicibusq; imaginibus, multis denique nu-
 gis nos implet, ut uerissime dicatur, nihil pensi unquā
 ac ueri nobis afferre. Nam ad bella, ad seditiones, ad
 pugnas, nihil aliud quām corpus multiplexq; eius cu-
 piditas nos impellit. Omnia enim pecuniarum gratia
 fiunt. Pecunias autem querere cogimur corporis gra-
 tia, eiūs usui inseruientes, atq; ita fit, ut propter hæc om-
 nia à philosophie studiis abstrahamur. Extremū uero
 omniū est, φ si quid ocii nobis ab eo contingat, nosq;
 ad aliquid considerandū conferamus, inuestigantibus
 nobis rursus ubiq; se opponenstumultu quodā ptur-
 bat aīum, & quasi pcutiēs reddit attonitū, adeo ut hoc
 obstaculo ipediti uer& pspicere neq; amus. Ceter& nobis
 demōstratū ē, si qñ pure aliqd intelligere optamus, reces-
 dere a corpe oportere, atq; solo aio res ipsas cōsidera-
 re, atq; dā uiuimus ad sciam pxime accedemus, si q
 minimā cū corpe cōmerciū habuerimus, nisi q̄tū extre-
 ma cogat necessitas. Sed et ab eius cōtagiōe cauebimus

quo ad deus ipse nos soluat, atq; ita puri & à corporis
insania liberati cognoscemus per nos ipsos sincerum
quodlibet, id est forsitan ipsum uerum. Nam impuro
quidem purum attingere nefas est. Talia equidē simo
mia iudico necessarium esse omnes discendi cupidos
ad inuicem sic loqui, sicq; opinari Hæc ibi.

TQuod autem in consultando anima ut intellectua
repugnet corpori, apud Platonem, & ut experimur sic
demonstratur, corporea uis appetitiua quam concipi
scibilem dicimus ad amores lasciuos, ad gulā, ad oble
ctamenta inhonesta ad omnes demiq; intemperantias
nos impellit sed ratio. i. anima ut intellectua, contem
plationis & uirtutis gratia abstinentiam iudicat, & ut
imperat sepe numero abstinemus. Subire pericula cor
trepidat. Sed ratio tutāde patrie, aut conseruandae fame
gratia, subire pericula iubet. Illata contumelia aut iniu
ria sanguis ad uindictam circa cor accēditur. Sed ratio
& pacis & ocii causa sistere iubet & cohibet continue
ergo anima intellectua corpori aduersatur, ut homo
bene ac uirtuose uiuat. **Q**uod utiq; anima non ageret,
si penderet ex corpore. Nam si nulla in nobis esset na
tura alia q̄ corporea & pendens ex corpore, statim cū
corporis affectio attraheret uel retraheret proueremus
ut bruta, nullo consilio nullaq; deliberatione habita.
Est igitur in nobis aliquid supra corpus, inquit Plato,
& ab ipsis stirpe semotum. Hæc est secunda ratio.

Tertia ratio, Anima ut intellectua operatur sine cor
pore, ergo potest existere sine corpore consequentia
probatur, quia modus operandi consequitur modū
elendi, si ergo operatur sine corpore, quo ad existere
non penderet a corpore. Antecedens autem in doctrina
Platonis sic manifestatur, **Q**uādo anima uegetat cor

pus nutritione & augmento , & generatione producē simile in specie, per corpus operatur . Sunt.n.determinata organa quibus sic operatur , ut stomachus epar genitalia, qñ aīa exteriori sensu sensibile attingit , operatur per corpus sunt.n.manifesta organa , quibus uires sensuales alligate sunt. Quando imaginatur aut cogitat aut rememoratur operatur per corpus , qm̄ intiores sensus in capite distinctis locis situātur, & phantasia per imagines ac idola reuoluitur, quæ singula res ferunt corpora. Quando uero per intelligentiam speculatur , & sine corpore & auxilio corporis operatur. Intelligit.n.intellectus seipsum , & se intelligere. & obiectum uniuersale ab omni conditione materiali & singulari depuratum ut per se hominem, per se lapidem, quod quidem uniuersale appellat Plato speciem siue ydeam . Hanc autem operationem exercet anima sine organo, qm̄ ut experimur nulla uis anime alligata organo attingit nisi singulare . Constat ergo φ licet anima ut vegetativa & sensitiva & imaginativa operetur per corpus, tñ ut intellectiva operatur sine corpore, ergo ut intellectiva pōt existere sine corpore, & cōsequēti quo ad esse nō pendet à corpore. Hæc sit tertia ratio.

¶ Quarta ratio. Non debet uirtus alicui obesse , nec uicium alicui prodesse, obesset autē laboriosa uita bonis, & prodesset uoluptuosa uita malis , nisi foret anima immortalis, ergo &c.

¶ Quinta ratio . Omnes naturæ quæ eiusdem principii participes sunt, inter se sunt similes. Sicut oculi, quia omnes lucis participes sunt, omnes sunt similes, sed tñ pro diuersa lucis participatione unus est alio acutior, omnes rationales substantie sunt participes dei, qm̄ dei intelligentiam habere possunt & ad ipsum ut summū

Bonum desiderio naturali conuertuntur ; ergo & sibi inuicem sunt similes, & deo , ergo sicut supreme, id est mentes celestes sunt immortales , sic & rationales animæ. Immortales quidem sunt omnes , quia deo immortali persimiles sunt . Hæc est quinta ratio , quæ fundata uidetur super illud sacre genesis cap. primo , facimus hominem ad imaginem & similitudinem nostram . Nam ut diximus supra . Plato & uidit & legit sacram genesis.

Sexta ratio , cui soli Plato innitur in phedro , quam & in primo capite promissimus hic formare , non fas tis proposito nostro deseruit , quoniam ita concludit & principalius de anima mundi , & de animabus celestium corporum quæ animata extimat ut patet in Thimeo , sicut de anima humana , et stat i hoc . Q uod semper mouetur immortale est , quod uero aliud mouet , ab alioq; mouetur , cum terminum habeat moius , terminum habet & uite . Solum ergo quod seipsum mouet , quia nunquam se deserit , nunquam cessat moueri , immo uero & aliis quecunq; mouentur fons & principium est mouendi . Si quod seipsum mouet nunq; cessat moueri , ergo immortale est . Sed anima seipsam mouet . Q uod si ita est ut non sit aliud quicq; quod seipsum moueat præter animam , necessario ingenita & immortalis est anima . Patet autem , cum hæc conditio s. esse principium mouendi aliis , & hec s. esse ingenitum , id est carere principio & ortu , non conueniant animæ humanæ , aliter contradiceret sibi ipsi Plato in Thimeo ut patet ex his quæ adduximus in primo cap. huius secunde partis , q; intendit concludere eternitatem animæ mundi , quæ apud Platonem dicitur uniuersalis anima , & uolunt nonnulli esse deum ad

mentem platonis. Hac de causa super dictam rationem
uim non facimus.

C De rōnibus, quibus ad mentē Platonis anime indeſſicientia cōprobatur nunc dictū sit. Relinḡmus autem quas adduxit in phedone de ydeis & in Memnone de reminiscentia, ne lectores huius nostri tractatus grauet prolixitas. Satis enim nobis fuit ostendisse Platonem pro certo credidisse animæ indeficientiam, & quātum potuit rationibus firmasse.

C Q uod autem Plato huius mentis fuerit. s. posito q̄ nulla ratio haclenus inuenta propositum de animæ indeficientia inuincibiliter concluderet, credendum esse id quod fuit sacris oraculis reuelatum, & quantum ad rationes sufficit si rationabiliores iudicete fuerint, q̄ rationes probantes oppositum. constabit ex his quæ statim adducemus.

C Plato in phedone animaduertens difficultimum esse in hac uita animæ humanc essentiam qualitatemq; intelligere, quoniam uidelicet eam sub corporea specie intuemur, & ex his quæ sensui subiacet in eius ferimur intelligentiam, ideo extimat tutissimam rationem ad animam comprehendēdam fore moralem purgatiōnem. i. nō secundum passiones quibus feruntur bruta, sed secundum rōnis dictamen uiuere, adiecta methas physica abstractione. i. assuescere speculationi diuinarum, quæ se supra omnem corpoream speciem elleuat anima. Vbi uero id non sufficiat, opus esse diuino uerbo, idest reuelationibus diuinitus factis enunciatis nobis ipsius animæ excellentiam & immortalitatem. Nam inquit Plato in Socratis apologia. Deum mentiri non est credendum, neque id est fas deo.

In Thimeo autem descripturus Plato mundi & deorum immaterialium substantiarum quas & mentes dicimus, & hominis ut dei terreni, & animae rationalis productionem a deo & immortalitatem, aduertensq; non esse humani ingenii efficacissimis & omnino firmis rationibus firmare quae dicturus erat sic inquit. Cum de re firma & stabili, & mente comprehendenda disserit, stabiles similiter imutabilesq; & q; maxime fieri possint inexpugnabiles rationes esse oportet. Cum uero de ipsius rei firme stabilisq; simulacro disputatur, uerisimiles rationes sufficiunt. Cum ergo o Socrates multa de diis, & mundi generatione a multis dicta sint ne mireris obsecro, si rationes de ipsis probatissimas afferre non possum. Satis n. factum putare debebis, si non minus probabiles q; qui quis alius rationes attulerim. Equum enim meminisse, & me qui dico, & uos qui iudicabitis homines esse, ut si probabilia dicentur nihil ultra requiratis.

¶ Et qm quis Platoni obicere posset. Si de mundo & hominis & animae generatioe firmas habere rationes non possumus, ergo semper dubii erimus & pro neutra parte sententia ferenda est. Ideo Plato infra quasi hanc observationem expugnat dicit deorum filiis. i. prophetis revelantibus omnino credendum esse, etiam q; rationibus nec necessariis nec uerisimilibus eorum oratio firmetur, & sic describit mundum productum a deo, & hominem formatum, & animam factam immortalem admodum conformiter ut sacra genesis, quam profecto necesse est concedere Platonem & uidisse & leguisse, & illi credidisse. Per rem stabilem & firmam intendit deum, per simulacrum rei stabilis intendit mundum, & mentes immateriales, & humanam animam, in qua

Quat imago dei. Hæc de secundo cap. dicta sint.

¶ Caput Tertium.

IN tertio capite aperiendum est, quid de statu animarum post hanc uitam Plato senserit ex propria sententia & docuerit. Dico ex propria sententia, quoniam Plato institutis pythagoricis edocetus ab Archita, qui plura sparsim in libris suis de statu animarum post hanc uitam descripsit recitatue potius quam diffinitive, quæ a platonicis non approbantur, nec platonice attribuenda sunt, ut transmigratio humanarum animarum in corporibus brutorum. Peregrinatio & circuitus animarum per loca subterranea. Animas malorum emergere de terra, animas uero bonorum descendere de celo. Descriptio fluminum apud inferos. S. Acherontis, Stigis, coocyti, Phlegetontis. Hæc namque omnia magis ut fabulosa & poetica describit quam ex propria sententia, unde circa finem phedonis cum hæc omnia Socrates in carcere recitasset sic inquit. Oportet hæc quasi carmina quedam ritu magorum mentibus nostris infundere. Quia obrem ipse iamdiu protraho fabulam. Hæc igitur omittenda sunt in grauissima Platonis doctrina. Hoc enim non esset animos nostros curare sed potius illudere, nec meruisset Plato animorum medicus sed ludificator appellari. Nisi forte mistice interpretentur.

CVT igitur scias mihi Alexander, quæ & quanta Plato noster quasi cristiana lege ac religione uiuens de animarum nostræ statu post hanc uitam ex sua sententia scripsit, semperque studuerit mortalibus suadere, duas præmitto distinctiores in doctrina sua famosas, prima est de aïabus humanis, secunda de locis ad quæ migrant aïæ

CDistinctio prima sit hæc, ex animabus humanis, quedam breui temporis spacio, è corpore recedunt, ut in ipsa infantia atq; pueritia. Q uedam notabili temporis spacio corpus inhabitant, alie quidem usque ad iuuentutem, alie ad uirilitatem, alie ad senectutem, ex his quæ notabili temporis spacio corpus inhabitant, quædam criminibus maculantur non in habitum prauum deductæ, sed interposita penitentia, & rationis repugnantia. Has in lege nostra dicimus ex passione & infirmitate peccantes, sepe quidem penitentes reprehendente rationis dictamine. Sed iterum atq; iterum peccantes, & in peccatis sic maculate migrantes. Q uedam peccatis in habitum prauum deductis, sine ulla rationis repugnantia, sine penitentia, quodcumq; scelus etiam immanissimum in proximum & in deum committentes sordidantur, siccq; migrant à corpore. Has in lege nostra, ex malicia peccantes, in malo obduratas dicimus. Q uædam iuste sanctæq; uiuere contendunt, & huiusmodi in triplici differentia apud Platonem reponuntur. Q uedam enim sua simplicitate contente, in nullo sciendi siue philosophandi genere se exercent, uiuere tamen student ut recta ratio dictat erga deum & parentes & patriam, aliosq; sibi proximos, has in lege nostra uulgares siue plebeas sed iustas & probate uite animas appellare possumus. Q uædam pie sanctæq; uiuunt in ciuili siue regitiua philosophia exercitate, quas in lege nostra regimini siue populi siue familie præpositoras esse dicimus, ueluti duces & iudices & custodes. Q uedam exactissime philosophæ, diuinorumq; speculationi dedite, a communione & uulgari hominum conuersatione semote, nulli